¹⁹ Epistolae Gregorii PP. IX, anno IV, ep. 62, fol. 30. Vatican Archives, Rome. Published in MHP vol. I no. 42 / DOPD 1230 13/9. Its existence was also known to Rainaldi, who did not, however, reproduce any of the text (cf. AE vol. XIII no. 23, p. 372).

²⁰ Whereas the Franciscan Order had ‘ministers provincial’ to lead its provinces, the complementary term among the Dominicans was ‘prior provincial’.

take this task upon them. Bull B₁ is not explicitly dated in the register, only implicitly with a *Datum ut supra*, ‘Given as above’, which must refer to the date of bull A, i.e. 13. September 1230.

Although no actual version of the bull issued for the Order of Preachers is preserved, we know that it was received by the order, as yet another transcript, B₂, is recorded in a register of the Dominican Archives.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis fratribus ordinis predicatorum, salutem et apostolicam benedictionem. Cum misericors et miserator dominus Dei filius Iesus Christus, cuius miserationes super omnia opera sunt ipsius, attendens hominem juste dampnatum, iustitia exigente vindictam et sugiente misericordie pietatem, de inestimabili abundantia caritatis pro ipso tradidit semetipsum et Crucis sustinendo tormentum redemit pretiosi sanguinis sui pretio, quem creavit, sciensque ipsum primum ad peccandum, ne irreparabiliter, quem ad imaginem et sui similitudinem condidit, perderet, si jam unde resurgeret, non haberet, diversa constituit remedia, quibus posset veniam promereri. Nos ergo, qui licet immeriti vices eius in terris gerimus, affectantes supra omnia desiderabilia commodum animarum, libenter fideles populos ad caritatis opera, que idem Dei unigenitus voluit causam esse salutis, inducimus et, ut fortius accendantur ad ipsa suffragium impertimur. Ex literis sane dilecti filii, nobilis viri ducis Mazouie intelleximus, quod pagani Prutheni nomen Christi, quem ignorant, ad cuius cognitionem venire non volunt, exterminare tanquam profanum de suis finibus per exterminium christianorum ibidem existentium intendentes, ipsos vehementer impugnant, destruentes terras eorum, qui resistere pre paucitate non possunt, et personas etiam miserabiliter trucidantes; et licet idem dux ordinem fratrum hospitalis sancte Marie Teutonicorum in terram suam ad christianorum auxilium introduxerit et cum ipsius ordinis fratribus ibi existentibus Dominus misericorditer operetur, conterendo per eos mirabiliter sui nominis inimicos, quia tamen ad tam arduum negotium sufficere pro se nequeunt et egent fidelium subsidiis adiuvari, universitatem vestram monemus et hortamur, et per omnipotentem Deum obsecramus, in remissionem vobis peccatum injungentes, quatenus ad nimiam caritatem, qua Christus vos dilexit et diligit, respectum habentes et ei retribuentes aliquid pro omnibus, que retribuit ipse vobis, in quos tanquam viros christianos et catholicos cadere opprobria exprobrantium sibi debent, potenter et viriliter accingamini tanquam zelum Dei habentes ad vindicandam injuriam sui nominis, et ad liberandum proximos de manibus paganorum, profecturi et acturi secundum fratrum consilia predictorum, ita quod et vobis premium debeatur eternum, et infideles non possint, quod impune Christi nomen impugnaverint, gloriari. Cum autem multa necessitas exigat, ut illuc fidelium subsidium transmittatur, et dignum sit, ut in tanto negotio laborantes debita pro labore stipendia consequantur. Quare ad instantiam predictorum fratrum humiliter supplicantium, ut vobis super hoc predicationis officium injungere dignaremur, discretionem vestram monemus et obsecramus in Domino, in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatenus assumpto predicationis officio propter Deum ad id fideles